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PERMBAITIA

Pér zgjedhjen e Presidentit t& Republikés sé Shaipérisé..............

Pér dhénie té shtetésisé shaiptare.........ocoevvvveriiiniiiinin.

Pér miratimin e rregullores “Pér mbrojijen e publikut nga
shkarkimet né€ mjedis, pércaklimin ¢ mostrave, rajoneve dhe
trekuences S& MAtEVE™ v ges v o s i i

Me objekt shfugizimin, si t& papajuueshém me Kushtetutén, t@
vendimit nr. 19, dat& 07.05.2007 & Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré
pér Krime té Rénda; té& vendimit nr.50, daté 01.11.2007 @
Gjykatés s¢ Apelit pér Krime t€ Rénda dhe té vendimit nr.394,
daté 08.07.20009 t€ Gjykatés s&€ Lart€.......oooooviiiii i,

Me objekt shfuqizimin, si t€ papajteeshme me Kushtetutén ¢
Republikés sé Shqipérisé, 1€ pikés 4 t& vendimit ¢ Késhillit té
Ministrave nr.277, dat 18.06.1997 “Pér pérfitimin nga statusi i
té verbrit”, ndryshuar me VKM-t& nr.870, daté 18.06.2008 dhe
nr.002, dat€ 23.07.2000... e

Me objekt konstatimin e cenimit té sé drejtés pér njé proces &
rregullt ligjor, si rezultat 1 mosekzekutimit t& vendimit gjyqésor
1€ FOrmeEs SE PIEré......ooooiiiiiiiiii e

Mbi pércaktimin e kohés sé mbajtjes s¢ t¢ dhénave personale qé
pérpunchen né sistemet elektronike, nga organet e Policis¢ s
Shtetit pér qéllime parandalimi, hetimi, zbulimi dhe ndjekje t&
VEDTANMEIPENAIC: s g st T S R
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VENDIM
Nr. 313, daté 9.5.2012

PER MIRATIMIN E RREGULLORES “PER MBROJTJEN E PUBLIKUT NGA
SHKARKIMET NE MJEDIS, PERCA.I.{TIMIN E MOSTRAVE, RAJONEVE DITE
FREKUENCES SE MATJEVE”

NE mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés, té nenit 9 té ligjit nr. 8025, daté 9.11.1985 “Pér
mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese”, t& ndryshuar, me propozimin ¢ Ministrit ¢ Shéndetésisé, Késhilli
1 Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e rregullores “Pér mbrojtjen e publikut nga shkarkimet né mjedis, pércaktimin
e mostrave, rajoneve dhe frekuencés sé matjeve”, sipas tekstit g& 1 bashkélidhet kétij vendimi.

2. Ngarkohen Ministria e Shéndetésisé, Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit €
Ujérave dhe Komigioni 1 Mbrojtjes nga Rrezatimi pér zbatimin ¢ k&tij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTRI
Sali Berisha

) RREGULLORE
PER MBROITIEN E PUBLIKUT NGA SHKARKIMET NE MJEDIS, PERCAKTIMIN E
MOSTRAVE, RAJONEVE DHE FREKUENCES SE MATIEVE

Neni 1
Objekti

Kjo rregullore pércakton kushtet e mbrojtjes sé publikut dhe mjedisit, né térési nga rreziget
e mundshme té rrezatimeve jonizuese me géllim mbrojtjen ¢ shéndetit t&¢ publikut.

Neni 2
Monitorimi i radioaktivitetit

1. Monitorimi i radioaktivitetit té mjedisit nénkupton matje bazé € cilat lidhen me
pérgendrimin e radionuklidéve né ajér, uié dhe toké. Pér té realizuar njé pérputhje t& miré mc
standardet bazé t€ sigurisé, pérvec radicaktivitetit (€ ajrit, ujit dhe tokés t& pércaktohet edhe nivell
radioaktivitetit t& mostrave biologjike dhe né vecanti t€ ushgimeve.

2. Ekspozimi i popullatés gé vjen nga radioaktiviteti i mjedisit vieréschet né ményré mé
direkte dhe té ploté né bazé té ndotjes sé ushgimeve. Monitorimi 1 mjedisit pérfshin dhe monitorimin
e niveleve t& radicaktivitetit t& biotave (& ndryshme si ushqimi pér njerézit, ushqimi pér kafshét, st
dhe vetd bimésia,

3. Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit & Ujérave mbi bazén ¢ (€ ¢hénave g€ 1
japin institucionet monitoruese publikon ¢do vit njé raport monitorimi.

4. Komisioni 1 Mbrojtjes nga Rrezatimi me propozim té institucioneve monitoruese, si dhe
duke ju referuar raportit vietor t¢ monitorimit dhe problematikave né mjedis pércakton llojet e
mostrave dhe & radionuklideve gé duhet té monitorohen dhe qé jané tregues té niveleve akiuale dhe
potencialeve té radioaktivitetit né mjedis, q¢ ndikojné né ekspozimin e popullsisé.
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5. Kéto nivele monitorimi né mjedis jané té detyrueshme pér t'u zbatuar nga Ministria e
Mjedisit népérmjet institucioneve monitoruese,

Neni 3
Rrjeti monitorues

1. Komisioni 1 Mbrojtjes nga Rrezatimi me propozim (€ institucioneve monitoruese
pércakton rajonet pérfagésuese gjeogratike pér territorin e vendit g do & béjné pjesé né rjetin e
monitorimit. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimi pércakton pér ¢do tip mostre njé rrjet monitorimi
té dendur dhe té rrall€ sipas njé frekuence t¢ caktuar.

2. Institucionet monitoruese jané persona fiziké juridiké ose fiziké & njohur nga Komisioni i
Mbrojtjes nga Rrezatimi t€ cilét kané kapacitetet tcknike dhe pajisic pér t& kryer monitorimin e
mjedisit bazuar né kriteret ¢ miratuara dhe publikuara mé paré prej KMR-sé.

3. Institucionet moritoruese paragesin prané Komisionit t¢ Mbrojtjes nga Rrezatimi t€ gjithé
procedurén e monitorimit dhe kampionimit. Kjo proceduré vlerésohet dhe aprovohet nga Komisioni i
Mbrojtjes nga Rrezatimi,

4, Rajomet gé pérbéné rrietin monitorues 18 pérfagésojné situatén rajonale, té marrin
parasysh shpérndarjen e popullsisé dhe t€ aktiviteteve prodhuese né até rajon.

Neni 4
Llojet e mostrave, tipat e matjeve dhe periodicitetit

1. Llojet e rekomanduara 1€ mostrave dhe 1€ matjeve jané si mé poshté;

Eloji i matjeve
Lloji i mostris Rrjet monitorimi i dendur Rrjet monitorimi i rrallé
(mujore) (tremujore)
Aerozole (s-137, beta total Cs-137, Be-7
Ajér FFugia e dozés gama mjcdisore Fugia ¢ dozés gama mjedisore
Ujé sipérfagésor Cs-137, beta total (Cs-137 *
U3€ i pijshém H-3, §r-90, Cs-137 11-3, Sr-90, Cs-137
! Radionuklidet natyrore Radionuklidet natyrore
Qumésht | (s-137, S§r-90 Cs-137, S1-90, K-40
Dieté e pérzier | Cs-137, 5190 Cs-137, Sr-90, C-14

2. Rekomandohet qé pér rrjetet monitoruese t& dendura matjet & kryhen ¢cdo muaj, ndérsa
pér ato € rralla ¢do tre muaj.

Neni 5
Strategjia e marrjes sé mostrave dhe matjet né lidhje me ¢do iloj mostre

1. Marrja e mostrave b&het né ményré t& tillé g& té na paraqesin njé vlerésim sa mé t¢ ploté
té radicaktivitetit né mjedis. Kéto mostra pérfshijné:

a) Aerozole

Pér aerozolet kryhen né ményré rutinore matja e radionuklidéve gama emetuese artificiale
dhe natyrore. Institucionet monitoruese raportojné gjithashtu rezultatet e matjeve beta tofale dhe ato
pér beriliumin-7. Vendet e marrjes s&¢ mostrave duhet t€ zgjidhen prané zonave me popullsi té
dendur me njé mbulim gjeografik sa mé t& miré t€ territorit duke zgjedhur t¢ paktén njé vend pér
marrjen e mostrave né njé rajon gjeografik.

b) Ajér

Lidhur me ajrin kryhen matje t& vazhdueshme pér fuginé ¢ dozés gama mjedisore.
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c) Ujé sipérfagésor

Marrja e mostrave kryhet pér ujérat e brendshme kryesore dhe pér ujérat bregdetare.

NE rastin e ujérave 1€ lumenjve, mostrat merren né zonat ku njihet debiti (prurja) e
rrjedhjes. Pér kéto mostra kryhet monitorimi i radionuklidéve gama emetuese dhe 1 matjeve beta
totale.

d) Ujé i pijshém

Institucionet monitoruese raportojné vlerat pér furnizucsit kryesoré € vjérave sipérfagisore
dhe néntokésore, si dhe pér rrjetet e shpérndarjes sé ujit. Pikat ¢ marrjes s¢ kétyre mostrave duhet &
jené t& tilla q& & mbulojné né ményré pérfaqésuese rajonin,

Gjithashtu té raportohet vlera korresponduese ¢ volumit 1€ ujit t€ shpérndaré ose & prodauar
gjaté njé viti pér secilén piké 1€ marrjes sé mostrés.

e) Qumeésht

Mostrat e qumeéshtit duhet té merren nga pikat e prodhimit, si dhe t€ raportohet edhe sasia e
prodhuar nga secila piké. Pikat e marrjes sé kétyre mostrave duhet t€ jené té tilla g¢ ¢ mbulojné né
ményré pérfagésuese rajonin. Monitorimi duhet t6 pérfshijné matjet Cs-137, 51-90 dhe K-40.

t) Dieté e pérzier ushgimore

Matja e dietés s¢ pérzier ushqimore éshté njé indikator shumé i réndésishém i ekspozimit t&
popullatés. Pér t€ pércaktuar radioaktivitetin e dietés sé& pérzier mund té pércakiohet radioaktiviteti i
pérbérésve t€ saj ose i njé racioni t& zakonsh&m ushgqimor.

Monitorimi i dietés s& pérzier pérfshin emetnesit gama dhe Sr-90. Ky monitorim duhet &
kryhet pér mtervale 3-mujore.

Neni 6
Rekomandime bazé pér monitorimet sipas mostrave, matjeve dhe frekuencave

1. Komisioni i mbrojtjes nga rrezatimi bazohet né rekomandimet e méposhtme pér
monitorimet sipas mostrave, matjeve dhe frekuencave. Kéto monitorime komision! i mbrojtjcs nga
rrezatimi 1 miraton € pakién ¢do 5 vjet, por dhe mé shpesh kur ka ndryshime mjedisore.
Moritorimet sipas mostrave jané si mé poshté:

a) Mostra pér aerozolet

Gama: Cs-137, Pb-210, K-40, Be-7 (¢cdo muaj)

Total alfa-beta

Alfa: U-238, U-234, Pu-239 dhe 240

b) Mostra depozitimi ose precipitimi (Fall-out) nga shirat dhe pluhurat nga armosfera

Gama: Cs-137, Pb-210, K-40, Be-7 (¢do muaj)

Total alfa-beta {(¢do muaj)

¢) Mostra Bari

Gama: Cs-137, K-40 (dy heré né vit)

d) Mostra toke

Gama: Cs-137, K-40, Ra-226, Th-232 (dy heré né vit)

Beta: Sr-90 (dy heré né vit)

Alfa: U-238, U-234, Pu-2394-240 (dy heré né vit)

e) Mostra ujé i pijshém

Alfa: U-238, U-234, Po-210 (dy heré né vit)

Total alfa-beta (katér heré né vit) Rn-222 (pér nivele mbi 40 Be/l, tri heré né vit dhe pér
nivele nén 40 Bgl/l, njé heré né vio)

&) Mostra quméshti

Gama: Cs-137, K-40 (dy herd né vit)

Beta: Sr-90 (dy heré né vit)
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) Matjet o ajér

Fuqia ¢ dozés sé rrezatimit gama né ajér (matje ditore)
g) Dieta e pérzier ushqimore

Gama: Cs-137 {dy heré né vit)

Beta: Sr-90 (dy heré né vit)

Neni 7
Rrjeti kombétar i monitorimit té radioaktivitetit

1. Referuar shpérndarjes sé popullatds dhe akiviteteve prodhuese né raport me monitorimin
e radioaktivitetit né mjedis, vendi yné ndahet né tre rajone pérfaqésuese:

a) Rajoni 1 Shqipérisé Veriore;

1) Rajoni i Shqipérisé sé Mesme;

¢} Rgjoni i Shgipérisé Jugore.

2. Pér secilin rajon péreaktehen pikat e kampionimit si mé poshté:

a) Rajoni 1 Shqipérisé Veriore pérfshin Shkodrén dhe Kukésin;

b) Rajoni i Shqipérisé sé Mesme pérfshin Tiranén Durrésin dhe Elbasanin;

¢) Rajoni i Shqipérisé Jugore périshin Vlorén, Gjirokastrén dhe Korgén.

3. Pér Tiranén 1€ pércaktohen dy pika kampionimi, kurse pér gytetet e tjera t€ péreakiohet
njé piké kampionimi.

VYENDIM
Nr. 33, daté 24.5.2012

Ni EMER TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE

Gjykata Kushtetuese ¢ Republikés s& Shqipérisé, e pérbéré nga:

Bashkim Dedja Kryetar i Gjykatés Kushtetuese
Xhezair Zaganjori Anétar 1 “ “
Pertrit Pliogi Anétar i “ “
Vitore Tusha Anétare ¢ “ “
Sokol Berberi Anétar 1 & !
Admir Thanza Anétar i “ *
Altina Xhoxhaj Anétare ¢ * “
Fatmir Hoxha Anétar i “ *
Vladimir Kristo Anétar i 4 “

me sekretare Elta Milori, ng datat 15.12.2011 dhe 22.12.2011, mori né shgyrtim né seancé
ajyqésore me dyer (¢ hapura, céshtjen nr. 52/27 Akti, q€ 1 pérket:

KERKUES: Fredi Aliaj, pérfagésuar nga avokat Theodhori Sollaku, me prokuré i€
posagme.

SUBJEKT I INTERESUAR: Prokuroria e Pérgjithshme, né mungesé.

OBJEKTI: Shfuqizimi, si i papajiueshém me Kushtetutén, i vendimit nr. 19, daté 07.05.2007
té Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré pér Krime & Rénda; i vendimit nr.50, dat€ 01.11.2007 € Gjykatés
sé Apelit pér Krime t¢ Rénda dhe i vendimit nr.394, daté 08.07.2009 & Gjykatés s¢ Larte.

BAZA LIGIORE: Nenet 31, 42, 131/f dhe 134/g t& Kushtetutés; neni 6/1 1 Konventés
Evropiane pér té Drejtat ¢ Njeriut c¢he nenet 48, 49, 50/1, 74, 75/a, 83/1 t& Kodit t& Procedurés
Penale.
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